rum operire nuditatem, datam nobis incorruptionis
vestem reveriti, ne moremur. His qui durioris car-
ceris ærumna macerantur, ægraque corporis valetu-
dine ac peregrini molestia premuntur, animitus
condoleamus, aliorumque angustias et mala, nostra
ipsorum ducere, studeamus; ut scilicet, eum qui
Nostras infirmitates accepit, ac ægritudines portavit^z,
erga eos qui generis necessitudine nobis conjuncti
sunt, imitantes, ejusque nostri humanitatis plenis-
simam exinanitionem rebus ipsis colentes, nos quo-
que digni efficiamur qui ejus inspicere gloriam, il-
liusque compotes esse possimus. Non ejus gloriæ
causa, quæ ab hominibus est, hæc consecantes,
cujus præsentis exacta vita, superest nihil, quo pro-
bati simus laudemque habeamus, sed toti Deo
B vere impendamus, ac velut ipsum, qui omnibus
omnia et sit et fiat^a, **289** qua nos mutuo huma-
nitate complectimur, et colamus et foveamus,
cuncta et dicamus et faciamus, quibus ejus gratiam
ineamus. Sic enim virtutum paulatim profectu,
quandoque etiam divinam philosophiam convenien-
ter, Deo auspice, colere poterimus; atque ad su-
pernum vitæ genus, terrenis omnibus despectis,
transire; qui potioris muneris majorisque rem
dignitatis ducamus, infirmo apud Deum ordine
haberi, quam apud terrenum regem seu imperato-
rem prima ipsa honorum munia ac infulas conse-
qui: qua nimirum ipsi nobis loqui incipientes,
otioque sensim animi sensus prudenti judicio res
creatas videre assuefacientes, lucrum maximum
C reportabimus; ut nimirum per rerum oculis subje-
ctarum turbationem ac inconstantiam, præclare ad
ea quæ stabilia sunt ac immobilia, ducamur; non
illis immorari, atque iis detineri seu implicari
sustineamus, quo scilicet terrenarum rerum inordi-
nationem odio habentes, cœlestiumque rerum firmi-
tatem oppido desiderantes, abyssum abisso invo-
cabimus^b: qui nempe per rerum oculis subjecta-
rum magnificentiam, spiritalium rationes, quoad
concessum hominibus est, intelligamus; sicque
tandem in toto silentio adytorum adytum inspectan-
tes, vilitatem nostram agnoscemus; divinis scili-
cet docti oraculis, quemadmodum, *cum terra et*
pulvis simus^c, divinam gloriam ejus munere atque
D gratia consequamur, cui collibuit nos ea impartiri;
resque natura vilis ac despecta, ad quantam beati-
tudinem provehatur: atque in hunc modum, Dei
qui infinitus sit, attoniti deſixique spectaculis,
virtutum illud tutamen forte ac columen, donum
Dei maximum primumque veræ philosophiæ fru-
ctum, humilitatem decerpemus: qua nimirum per-
turbationum auctores (sensus scilicet eum cognata
ad eos rerum in sensum cadentium necessitudine)
mortificantes, a mundo nos penitus abscindemus;
ut nihil turbato atque sereno mentis oculo, spirita-
lia dispicere possimus. Ex quibus, seu post quæ,

^z Matth. vii, 17; Isa. liii, 4. ^a I Cor. ix, 22. ^b Psal. xli, 8. ^c Gen. xvi, 27.

^a Id. Maximus ipse complevit, secreta aula monachum professorus.

animam vere jam humilitate imbutam, divinaeque vis imaginis suscipiendae deinceps factam idoneam, assumens divina charitas, pro servis amicos facit; legis illud caput : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua*^d, et quae sequuntur, magnifice donans; **290** scilicet ratione, quod nullam in nobis intelligentis animi facultatem, ad aliud quidpiam humano, quam ad Deum extendi, virili fortique nutu sinat.

Contendamus igitur, quandiu tempus habemus^e, divina nobis liberalitate oblatum, ut piæ ac Christianæ professionis scopum ad opus deducamus. Quia vero, *Non est nobis colluctatio adversus sanguinem ac carnem, sed adversus principatus et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum sæculi hujus*^f; invisibiles scilicet tyrannos ac hostes, qui non in aperto pugnam committant, sed in cordis abdito bella miscant : *Sumamus armaturam Dei*, quemadmodum nos admonet divinus Apostolus, *ut possimus resistere in die malo, et omnibus peractis stare; succinctique lumbos in veritate, et induti loricae justitiæ, in qua omnia tela nequissimi ignea exstinguentur*^g. Instemus per omnem orationem, et obsecrationem, ac gladium spiritus, qui est sermo Dei^h, accipiamus; qui, ut summa dicam, quæ deteriora sunt a potioribus dividat (a virtutibus vitia) doceatque pius ac religiosos, quæ Christianos disciplina deceat; quod perfectæ opus discretionis est, et oculorum scilicet modestiam, linguæ continentiam, corporis castigationem, mentis puritatem, iræ extinctionem, ut ait quodam loco magnus Basilius; sublimem in Deum volatum, et, ut adversus tentationes, quo nobis pretiosa sarta tecta maneat, fortiter obnitamur : cum adigimur, majoris aliquid operæ addamus; cum rebus spoliatur, judicio minime contendamus : dilectionem odio rependamus, persecutionibus sustinentiam exæquemus, maledictis obsecrationem, peccato mortificemur, cum Christo configamur cruci, totam in Deum libere dilectionem transferamus.

Hæc scripsi, domine mi benedicite, non qui vestræ in Christo fidei firmitatem, adultamque in eo mandatorum actu cultuque honestatem, ignorem, sed qui vos scire velim, quantum ac quale pro vobis certamen habeam, jugi cura meum exurens animus. Adeoque obsecro ac commoneo, ut majori vigilantia observetis, qui hæreseon antesignanos ac defensores agunt, ne quis eorum composito ad persuadendum mendacio vos seducens (quod absit) **291** limpidum in vobis atque vitalem fidei laticem, propriis impiorum dogmatum sordibus, turbare possit. Gladium enim ancipitem ac novaculam acutam linguam habent, animas jugulantes, atque in inferni laqueum tenebrarumque barathrum transmittentem; vita denique, quæ in Christo est, fraudulenta eorum blandiloquentia, privantem. Ipse